Total 825  342.218   2.440   932.148   2.599  810.883   2.907   1.319.319  8.771 3.404.568

Porte Quant. Valor   Quant. Valor   Quant. Valor   Quant. Valor   Quant. Valor

Maiores Portes  39  76.267  83   101.765   58  104.347  131   241.203  311 523.581

Menores Portes  783  265.905  2.343  830.030  1.807  693.111  2.767   1.077.847  7.700 2.866.892

Pessoa Física  3  46  14   353   734  13.426  9   270  760 14.095

Total 825  342.218   2.440   932.148   2.599  810.883   2.907   1.319.319  8.771 3.404.568
Fonte: Sistema Gestão Passivo (GPO) do BB

*Municípios integrantes das microrregiões classificadas pela tipologia da PNDR como alta ou média renda, independentemente de seu dinamismo

Contratações por Faixa de Valores

Observa-se que a quantidade de operações com maior frequência está na faixa de R$ 200 mil a R$ 500 mil (39,2%),

totalizando 10.694 operações e 32,2% do montante contratado (R$ 4 bilhões). A distribuição das contratações por

faixa de valor é apresentada na tabela a seguir.

 32

Fundo Constitucional de Financiamento do Centro-Oeste - FCO

Tabela 10. Contratações por Faixa de Valores – R$ mil

Faixa Valores  Quantidade   %   Valor   %

Até R$ 1 mil   -   0,0%  -   0,0%

Acima de R$ 1 mil até R$ 10 mil   171  0,6%  1.343  0,0%

Acima de R$ 10 mil até R$ 35 mil   2.339  8,6%  49.945  0,4%

Acima de R$ 35 mil até R$ 100 mil   5.217  19,1%  365.360  2,9%

Acima de R$ 100 mil até R$ 200 mil   4.591  16,8%  716.767  5,7%

Acima de R$ 200 mil até R$ 500 mil   10.694  39,2%  4.025.010  32,2%

Acima de R$ 500 mil até R$ 1.000 mil   2.500  9,2%  1.990.233  15,9%

Acima de R$ 1.000 mil até R$ 10.000 mil   1.731  6,3%  3.914.644  31,4%

Acima de R$ 10.000 mil   51  0,2%  1.418.799  11,4%

Total  27.294 100% 12.482.101 100%
  Fonte: Sistema Gestão Passivo (GPO) do BB

No setor rural, a maior parte do volume contratado (37%) está na faixa de R$ 1 milhão a R$ 10 milhões, totalizando

R$ 2,6 bilhões, enquanto a maioria das operações (41,8%) está na faixa de R$ 200 mil a R$ 500 mil. No setor

empresarial, a maioria das operações (38,8%) está na faixa de R$ 200 mil a R$ 500 mil, representando 32,6% do

valor total contratado (R$ 1,7 bilhão).

Tabela 11. Contratações por Faixa de Valores e Setor– R$ mil

 Setor Rural Setor Empresarial

Faixa Valores  Quantidade   %   Valor   %   Quantidade   %   Valor   %

[…]

• Projetos de aquicultura, bovinocultura leiteira, apicultura, suinocultura, avicultura, confecção, especialmente
os voltados para o desenvolvimento dos Arranjos Produtivos Locais – APLs e dos sistemas de integração,
além dos seus beneficiamentos.

 37

Fundo Constitucional de Financiamento do Centro-Oeste - FCO

O BB e demais agentes operadores, implementaram diversas iniciativas para promover e incentivar os financiamentos

destinados aos projetos e setores prioritários. Essas iniciativas incluíram estratégias específicas, como a organização de

workshops, sessões de capacitação e campanhas de incentivo aos negócios. Exemplos dessas ações podem ser

encontrados no Título Formação de Alianças e Parcerias deste relatório. Além disso, houve uma participação ativa no

evento 'Caravana da Sudeco', reforçando o compromisso com a divulgação e o apoio aos setores estratégicos.

Prioridades Espaciais

No que se refere às prioridades espaciais previstas na Programação do FCO para o exercício de 2024, os resultados
alcançados são os seguintes:

Tabela 17. Contratações em Espaços Prioritários – R$ mil

I  - Empreendimentos localizados em:  Quantidade
% do Total
Contratado

 Valor
% dos
Recursos
Atingidos

Faixa de Fronteira 4.944 18,1% 2.042.418 16,4%

Região Integrada de Desenvolvimento do Distrito Federal e Entorno 2.358 8,6% 1.281.354 10,3%

Municípios integrantes das microrregiões classificadas pela tipologia da
PNDR como média renda, independentemente de seu dinamismo

11.879 43,5% 5.012.118 40,2%

II   - Empreendimentos localizados no meio rural:  Quantidade
% do Total
Contratado

 Valor
% dos
Recursos
Atingidos

Empreendimentos localizados no meio rural dos minis, pequenos e
pequenos-médios produtores rurais, das suas associações, das suas
cooperativas, da agricultura e agroindústria familiar, especialmente com
foco na produção orgânica

13.359 48,9% 5.619.345 45,0%

III   - Empreendimentos localizados no meio urbano:  Quantidade
% do Total
Contratado

 Valor
% dos
Recursos
Atingidos

Empreendimentos localizados no meio urbano das micro, pequenas e
pequenas-médias empresas, inclusive empreendedores individuais